
La presente deliberazione viene affissa il ______ all'Albo Pretori o per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. de 1 ______ _ 

Oggetto: INIZIATIVA FEDER-MEDITERRANEO - "PRIMA EDIZIONE .... E' PER 
TUTTI NATALE" - PROVVEDIMENTI. 

" . 
L'anno duemilanove il giorno l..J' f del mese di ----".~--"""----ll~--'---==-_ presso la 

Rocca dei Rettori si è riunita la Giunt I Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - V ice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI --------

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMIE 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, istruita dalla Sig. ra Anna Maria Siciliano qui di seguito trascritta: 

PREMESSO CHE la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, nell'ottica di 
una maggiore crescita culturale e sociale della comunità e così come statutariamente sancito, ispira la 
propria azione alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale, economico e sociale 
della collettività amministrata, attuando e sostenendo quegli interventi diretti al conseguimento di tali 
obiettivi; 



- CHE, la realizzazione di azioni finalizzate all'integrazione ed alla socializzazione di quanti vivono una 
condizione di disagio e d'emarginazione, generano conseguenti vantaggi per uno sviluppo futuro, per 
una crescita civile e per una migliore qualità della vita dei singoli e della comunità tutta; 

LETTA la nota dell'U.S.P. prot. N. 11202 del 02.12.2009, assunta al protocollo di questo Ente 
il 07.12.2009 con n. 29160, di adesione all'iniziativa Feder-Mediterraneo "Prima Edizione ...... è per 
tutti Natale" che prevede una serata natalizia con cena gratuita per famiglie numerose e con problemi 
economici. 

DATO ATTO che l'evento si svolgerà il 16 dicembre 2009 presso il Magic W orld di 
Giugliano (Napoli). 

CONSIDERATO che per consentire la partecipazione a tale manifestazione - offerta 
dall'organizzazione Feder-Mediterraneo, l'U.S.P. chiede un contributo economico per provvedere alle 
spese organizzative ed al trasporto di 40 partecipanti. 

RITENUTO, pertanto, aderire alla realizzazione della citata proposta mediante la concessione 
di un contributo di € 500,00 per provvedere al trasporto di 40 partecipanti alla cena offerta 
dall'organizzazione Feder-Mediterraneo, che si terrà il giorno 16 dicembre 2009 presso il Magic 
World di Giugliano (Napoli). 



·~. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigente dey S 
SISTEMA FORMATIVO, AL 

E POLITICHE 
( Dr.ssa Patr' 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì -----_. 

( Dr. ssa Filo 
1 

l Settore 
~NOMICA 

LAZAZZERA) 

Su relazione dell' Assessore Dr.ssa Annachiara P ALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa in premessa esposto, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. DI PRENDERE ATTO dell'allegata richiesta da parte dell'U.S.P di richiesta contributo per 
provvedere alle spese organizzative ed al trasporto di 40 partecipanti alla cena offerta 

. dall'organizzazione Feder:..Mediterraneo, che si terrà il gion10 lo dicembre 2009 presso il 
Magic World di Giugliano (Napoli). 

2. DI ADERIRE alla realizzazione del citato progetto, autorizzando la concessione del contributo 
di € 500,00 da imputarsi sul Cap. 10094 del B.P. 2009 che verrà accreditato all'Istituto 
Superiore Alberti di Benevento - Scuola cassiera; 

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Formativo e Politiche Sociali agli adempimenti di 
competenza; 

4. DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



ILP 

N. ' Registro Pubblicazione '. / 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervyper 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. / 

O GENERALE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 4 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
IL RESPONSABILE DEL 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs. o 18.8.2000, 

n. 267 il 

X, Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
-A Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, _______ _ 

Copia per 

SETTORE 9...\ :;l.1-o (, fA -l1Li Afa l t--/\ il (?~. o-=:LI---~'_=_'_ 
SETTORE il 

~~~~~~~~~ -+~;R__'lI:+-='+__-~ 

SETTORE --------- il 
-+-~+-I--'l"'-+--

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione _____ prot. n. ____ _ 



M inistero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI BENEVENTO 
Piazza Ernesto Gramazio n.2 e 3 - Rione Libertà - 82100 BENEVENTO 

Tel. Centr: 0824/365111 - Tel : U.R.P. 0824/365208 - Fax: 0824/365279 
e-mai!: csa.bn@istruzione.it/segrcsa.bn@istruzione.it 

AREA 5- RISORSE FINANZIARIE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
GESTIONE E CONSULENZA 

Centro Supporto Tecnico alle Decisioni 

Prot. n. 11202/ A38/ C.S. Benevento, 2 /12/2009 

All'Assessore alle Politiche Sociali della 
Provincia di Benevento 

Oggetto: Iniziativa Feder- Mediterraneo - " Prilna edizione .... è per tutti Natale!!!!!!!!! - Richiesta 
collaborazione e contri buto economico per navetta trasporto. 

Gent.mo Assessore, 

il nostro Ufficio ha aderito all'iniziativa in oggetto che prevede una serata natalizia con 

cena gratuita per fmniglie numerose e con problemi econOlnici. 

L'evento si svolgerà il16 dicembre 2009 con inizio alle ore 20.00 preto il Magic 

World di Giugliano in via S.Nullo - Napoli - Campania. 

La cena è offerta dall'organizzazione Feder-Mediterraneo lnentre occorre prevedere 

una spesa a parte per il trasporto dei partecipanti - in nUlnero di 40 persone. 

Le chiediamo dunque collaborazione nell 'individuazione delle famiglie di cui in 

prelnessa, attingendo dalla banca dati del settore e un contributo economico di euro 

C{) :1,000,00 per le suddette spese di trasportocJ "" tM,n vt . 

u) Confidando nella sua consueta disponibilità, porgimTIo distinti saluti. 
;/ 

~ Provincia di Benevento 
'.q AOO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot. 0029160 Data 07/12/2009 

Oggetto INIZIATIVA FEDER-
MEDITERRANEO PRIMA 

Dest.n.d. 

IL DIRIGENTE 
Pietro Esposito ~ 

'\~'" ~LJ~_ 



M in istcro della f>ubbl ica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI BENEVENTO 
Piazza Ernesto Gramazio n. 2 e 3 - Rione Libertà - 82100 BENEVENTO 

Te!. Centr: 0824/ 365111 - Tel : U .R.P. 0824/365208 - Fax: 0824/ 365279 
e-mail: csa.bn@Yistruzione.it/segrcsa.bn(tYistruzione.it 

AREA 5- RISORSE FINANZIARIE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
GESTIONE E CONSULENZA 

Prot. n. 11202 / A38 / C .S. 

Centro Supporto Tecnico alle Decisioni 

Benevento, 2 /12/2009 

All'Assessore alle Politiche Sociali della 
Provincia di Benevento 

Oggetto: Iniziativa Feder- Mediterraneo-" Prilna edizione .... è per tutti Natale!!!!!!!!! - Richiesta 
collaborazione e contributo economico per navetta trasporto. 

Gent.mo Assessore, 

il nostro Ufficio ha aderito all'iniziativa in oggetto che prevede una serata natalizia con 

cena gratuita per feuniglie numerose e con problemi economici. 
A 

L'evento si svolgerà il16 dicembre 2009 con inizio alle ore 20.00 prefo il Magie 

World di Giugliano in via S.Nullo - Napoli·- Campania. 

La cena è offerta dall'organizzazione Feder-Mediterraneo lnentre occorre prevedere 

una spesa a parte per il trasporto dei partecipanti in nUlnero di 40 persone. 

Le chiediamo dunque collaborazione nell'individuazione delle famiglie di cui in 

prelnessa, attingendo dalla banca dati del settore e un contributo economico di euro 

:~.tOOO,OO per le suddette spese di trasporto.&{;~ 

Confidando nella sua consueta disponibilità, porgiamo distinti saluti. 

Mas/~nast 

IL DIRIGENTE 
Pietro Esposito 

L-.t 



Pagina 1 di 1 

Lucia Carrano 

Da: Tartaglia Emilia [emilia.tartaglia .bn@istruzione.it] 

Inviato: venerdl 4 dicembre 2009 14.17 

A: lucia.carrano@provinciabenevento.it 

Oggetto: integrazione nota prot. 11202 A38 CS del 2/ 12/2009 - Feder- Mediterraneo 

• All'Assessore alla Politiche Sociali della Provincia di Benevento 
dott.ssa Annachiara Palmieri 

• Alla dott.ssa Lucia Carrano 

Oggetto: Integrazione nota n. 11202/A38/C.S. del 2 - 12 - 2009. 

In riferimento alla nota di cui all'oggetto si specifica che, qualora venga concesso il contributo richiesto, la 

somma assegnata dovrà essere accreditata all'Istituto Superiore Alberti di Benevento - scuola cassiera per le 

nostre iniziative. Allego alla presente i dati della scuola. 

Cordiali saluti . 

04/12/2009 

La referente 
Emilia Tartaglia Polcini 



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"G. Alberti" 

Istituto Tecnico Commerciale - Liceo Scientifico -Tecnologico 
Istituto Industriale (Chimico) 

Piazza Risorgimento - 82100 Benevento - Te!. 0824313059 - Fax 0824313058 
Succursale Via delle Poste - Tel. 0824-42939 - C.F.80000840621 

posta elettronica: bntdO 1 0002@istruzione.it - g.paolucci4@virgilio.it 

CODICE FISCALE: 80000840621 

Telefono: 0824 313059 
Fax: 0824 313058 

COORDINATE BANCARIE 

Banca Popolare di Ancona filiale di Piazza Risorgimento Benevento 

Codice IBAN: IT73J0530815001000000011023 

a. t. 



,,--or .-

FEDER-MEDITERRANEO 

~. 

... \J~F 

Membro della task-force ong del Consiglio d'Europa ~ 
Associazione di rilevante interesse regionale 1.r.49/ 85 della Carnpania 

Comitato della Campania: via Turno, l 80078 Pozzuoli e-mail Qrian1.giQvé!lE!j@.iberQ.jt 
Tel/fax 08l.8665827 cell 338.3224540 

Spett. le Ufficio Scolastico di Benevento 
Dirigente Responsabile dell'Ufficio Scolastico di Benevento 

Preg.mo Dottor Pietro Esposito 

Pozzuoli, 25.11.2009 
Oggetto: Pnm,a edizione ... è per tutti Natale!!!! (Proposta di inclusione sociale diretta a 
persone con disagio;) 

Invito. 

Pregiatissimo Dottor Pietro Esposito, con la presente vogliamo informarLa di 

quanto la nostra Associazione, negli ultimi anni, ha fatto nel nostro territorio, e 

soprattu tto cosa, invece, mira a raggiungere nei prossimi mesi. 

Premesso: 

Che la Feder-Mediterraneo è un'organizzazione indipendente non governativa, 

rnernbro della Task-force ONG del Consiglio d 1Europa e membro consultivo del piano 

d'azione del Mediterraneo, coordinato dal programma ambiente (UNEP), che vede 

partecipare 22 stati mediterranei e l'Unione Europea; 

Che la Regione Campania, ha riconosciuto, ai sensi della legge regionale 

12/2000, la Feder-Mediterraneo quale Ente di rilevante interesse regionale, per l'attività 

svolta nel campo dell'educazione della diffusione della cultura, dei diritti umani e della 

pace; 

Che vive solo con i mezzi che raccoglie fra quanti condividono le sue battaglie; 

Che fin dalla sua costituzione, la Feder-Mediterraneo, ha operato sul territorio, 

prornuovendo azioni di carattere turistico-culturale, con lo scopo di favorire la riscoperta 

e la difesa dell'identità culturale che ci appartiene e che caratterizza la nostra terra, 

rendendola unica; 

Che attraverso il programma didattico Scuola & territorio ha individuato nei 

glOVat11, un interlocutore strategico per avviare campagne di sensibilizzazione, con lo 

scopo di renderli consapevoli dell'identità culturale mediterranea e attivi nella difesa dei 

diritti umani cui la federazione si ispira; 

Che tale programma, nel corso degli anni, ha ottenuto lusinghieri risultati ed 

apprezzamenti dai soggetti coinvolti, il patrocinio di numerosi Enti e Ministeri e la 

fondamentale adesione e premio di rappresentanza del Presidente della Repubblica; 

Che la Feder-Mediterraneo, da anni, pone attenzione a favore delle 

problematiche relative al territorio e alla tutela dei diritti umani; 

Che al fine di sviluppare concretamente, sulla zona, una cultura di inclusione 



sociale, diretta soprattutto a soggetti con disagi sociali, sta proponendo la prima edizione 

dell'evento: 

... è per tutti Natalel/J/ 

L'articolo 27 della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo vuole garantire il 

diritto alla partecipazione alla vita culturale della comunità. Nonostante ciò, ancora oggi, 

purtroppo, questo non è assicurato a tutti e le persone, che già vivono in complicate 

situazioni di povertà, precipitano sempre di più in una logorante condizione di disagio. 

Le priorità regionali volte a fronteggiare le problematiche su citate, prevedono la 

predisposizione, da parte di ogni ambito territoriale, di un organico programma che 

assicuri specifici interventi e servizi che mirano a contrastare le condizioni di 

ernarginazione sociale. Aderendo a tale programma, la Feder-Mediterraneo, nel realizzare 

l'evento: "Prima edizione ... è per tutti Natale!!!!" si è posto l'obiettivo di favorire 

l'interazione dei soggetti svantaggiati e i giovani, nel tentativo di stabilire delle relazioni 

che hanno fondamento in un rapporto di gratuità (complementare al rapporto operatore 

professionale-utente), idoneo: 

l. a promuovere l'inserimento e l'integrazione del disagiato nel contesto 

sociale; 

2. a limitare le condizioni di emarginazione e solitudine; 

A fare da ponte tra la "città" che vive e quella che prova a sopravvivere al disagio e 

al pregiudizio ci sarà l'arte, la creatività e il dialogo, elementi di un linguaggio universale 

capace di accogliere, di coinvolgere e includere. 

La serata, organizzata per il giorno 16 dicembre 2009, prevede, presso la sede del 

Parco di Divertimenti, più grande del centro-sud Italia, Magic World, sito in via San 

Nullo, Giugliano in Campania Napoli, un incontro con giovani volontari, che, spinti da 

una forte sensibilità circa il problema e offrendo accoglienza, dialogo ed amicizia 

concreta, riusciranno a coinvolgere 400 soggetti a rischio di esclusione sociale in un 

programma iudica-ricreativo che comprende: 

• Distribuzione brochure realizzate dalla Regione Campania. 
• Proiezione diapositive dei più significativi e suggestivi luoghi e complessi 

archeologici dei Campi Flegrei e delle cinque province campane; 
• Mimo; 
• Giocoliere; 
• Mago; 
• Cabarettista; 
• Stand/laboratorio di "origami" - L'arte di trasformare la carta; 
• Spettacolo pirotecnico. 

La rosa dei soggetti coinvolti è stata scelta dal Direttore del D.S.M. ASL Na Nord 2, 

Dott. Gennaro Perrino, che è partner nell'attuazione dell'evento, dal Presidente 

della Provincia di Napoli (patrocinante), dal Direttore generale dell'Ufficio 

scolastico regionale, dal Dirigente dell'Ufficio Scolastico di Avellino, dal Vescovo 



della Curia di Pozzuoli, seguendo una logica di priorità attribuita ai singoli casi. 

Saremmo lieti di poter illustrare la qualità del nostro operato e di invitare lo 

spett.le Ufficio Scolastico di Benevento a partecipare al detto evento sociale. (Resta 

inteso che qualora la Signoria Vostra fosse interessata, può proporre una quota di 

40 persone a rischio di esclusione sociale, facendo pervenire, ai nostri uffici, in 

data utile, l'elenco dei partecipanti). 

Agli invitati sarà, inoltre, offerta una cena natalizia dal sapore tipicamente napoletano, 

preparata amorevolmente dagli alunni dell'Istituto per i Servizi della Ristorazione e 

Alberghieri "Petronio" di Pozzuoli. L'Istituto, che già in altre manifestazioni ha voluto 

contrastare le problematiche connesse al "disagio" e alI' "emarginazione", con l'ausilio 

dell'esperienza dei suoi docenti, nel realizzare insieme a noi quest'iniziativa, garantirà la 

giusta qualità alla scelta enogastronomica. 

Durante l'evento sarà estratto a sorte un televisore LeD e saranno distribuiti, a tutti i 

partecipanti, piccoli doni, che renderanno più calda l'atmosfera natalizia. 

A conclusione della serata è previsto un sensazionale spettacolo pirotecnico, che vuole 

rievocare un elemento della tradizione tipica del nostro territorio nel periodo natalizio, 

Tale usanza affonda le proprie origini nella credenza che rumore e "botti" scaccerebbero 

gli spiriti maligni, propiziando l'anno nuovo. Noi non ci auguriamo altro che le 

problematiche relative a quest'ampia fascia di persone siano scongiurate non solo 

attraverso l'esplosione dei fuochi d'artificio, ma che siano debellate grazie all'aiuto 

concreto di persone che credono ancora nella solidarietà, l'amicizia e la condivisione. 

La Feder-Mediterraneo è in attesa della conferma delle adesioni, dei 

patrocini e premi del Presidente della Repubblica Italiana, del Presidente del 

Senato della Repubblica e della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Con l'auspicio che il nostro progetto sia da Lei condiviso. Nella speranza 

che Lei possa pregiarci dell'onore della Sua presenza, in ragione del significato 

che tale concessione assumerebbe come riconoscimento del valore sociale e 

culturale dell'attività svolta nel ambito del citato progetto. 

Per questo e per tutto quanto detto, La invitiamo a partecipare all'evento 

sociale "Prima edizione ... è per tutti Natale/lll" Che avrà luogo il giorno 16 -
Dicembre 2009, alle ore 20.00, presso Magie World, via S. Nullo, Giugliano in 

Campania, Napoli. 

Nella speranza che Lei possa accettare tale invito, inviamo i nostri più 

Cordiali saluti. In Fede 
Il p~esi nte della 
Feder-~edit~ 

G' ~rié 


